Item que les carns desudites e peix e flahons e ous, si per aventura no podie donar el dia que dar se deuen per ço que nos trobassen o per altra rahó e si-n havien a donar en altre dia que aquell allargàs, hajan tots aquells Canonges o porcioners qui presents seran e els altres qui absents seran non hajan /fol. 14 v./ res jatsia que-y fossen presents el dia que donar se deuen. En açò emperò no entenen res que sia a donar en diners així com són anniversaris de dos que donen per peix e per cuyna en lo advent e en la septuagèsima.

Item a guarda casa nos dóna res per sopar.

Item de totes viandes que en convent se donen se deu donar a dos frares menors per la predicació entre abduy una porció de canonge e un pa a cascú e del vi mentres que beuren poden e ço quels sobrarà és dels pobres del Espital.

Item a dos predicadors que venen a Nadal y a Pasqua per predicar deu provehir lo Prior [e deuen menjar en Convent y si son malalts deu los proveir los]¹¹⁵ mas lo companyó que serà deu menjar en Convent.

Item si molts venen, quants que sien, de passatge, deu-los provehir lo Prior, mas sin havia ningú malalt no l'és tingut lo Prior de provehir.

Item tot altre frare mendicant que menge en convent deu menjar per pobre e ajuntats com ells seran sien ne abatuts ajuntats pobres de aquells que deuen metre aquell dia o dies. E si per ventura hi ha mestres (*sic*)¹¹⁶ més pobres que no-y deu haver aquell dia qui'ls ne provehesquen, en son demà que sien abatuts altres tant de aquells que-y deuen ésser messes en los altres dies.

Item deu donar lo Prior tots diumenges als frares menors e als menorets a cada monestir set /fol. 15 r./ pans de Canonja e un quarter de vi e aço ha ha fer si donchs per altra justa rahó de comú concell de capítol no'ls era tolt.

Item si los canonges van en estudi, com tornen deu los lo Prior tornar la porció si ell se l'ha retinguda, e lo canonge deu li tornar ço que ha rebut per rata temporis, mas no li sia tingut de tornar la ració entreque lo canonge li haja retut ço que haurà rebut en diners.

Et ut de praemissis omnibus et singulis in futurum haberi valeat plena fides, quia dictus Reverendus Dominus Episcopus et praefati honorabiles Prior et Capitulum petierunt et requisiverunt per me praesentem notarium eis fieri duo publica instrumenta per alphabeta divisa, tradenda videlicet alterum ipsorum dicto venerabili Priori et aliud honorabilibus Capitulo antedictis ad conservationem juris eorum, ad quorum Reverendi Domini Episcopi et honorabilium Prioris et Capitulum predictorum instantiam et requisitionem, Ego dictus notarius qui praemissa legi et publicavi ut superius continetur et ipsis interfui eaque in hanc formam redigi et scribi jussi.

Quae fuerunt acta tam in Civitate Dertusae, videlicet in Domo Capituli ipsius Ecclesiae, quam in dicto loco de Ledone, diebus, horis et anno quibus supra ac praesentibus vocatis et rogatis testibus antedictis.

Sig+num Berengarii Segarra, notarii publici Dertusae et auctoritate Excellentissimi Domini Regis Aragonum per totam terram et dominationem suam qui praedictis interfui eaque scribi jussit et in tribus pergameneis cum aqua picis adjuncti, quorum primum pergamenum incipit "Noverint universi quod die veneris et cetera", et finit sic "segons que damunt son specificades". Secundum vero incipit sic per menses "Item a dites festes de quatre o dos cantors", et finit sic "una porció de canonge y un pa a cascú e del vi". Tertium vero pergamenum incipit sic

115. La frase entre claudàtors està afegida al marge.

116. Hauria de dir *meses*.

“mentre que beure poden e ço que’ls sobrarà et cetera”. Et sufficit atque praesentibus vocatis et rogatis testibus antedictis.

Sig+num Petri Alosi qui haec scripsit mandato Berengarii Segarra, notarii publici supradicti, cum raso et abrasso in quinta linea ubi dicitur Sedis praefatae, et cum supraposito in vigesima secunda linea ubi scribitur festa, et cum raso etiamque emendato in CXXVIII linea ubi rescribitur quel sie, et in eadem linea quinta reperitur semblantment et in CXXXI linea quinta invenitur e de la un de aquell en absentia dels altres et cum supraposito etiam in Centum quadragessima linea ubi notatur exceptat la Iglesia e la Claustra e les altres /fol. 16 r./ obres comunes, die et anno praefixis.